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خوانــدن یکــی از توانایی هــای خــاص 	  
انســان اســت.

خوانــدن آغــاز آمــوزش و آمــوزش، شــروع 	  
تربیــت اســت.

خوانـدن آغـاز حرکـت از تاریکـی و جهـل 	  
به سـوی نـور و روشـنایی اسـت.

خواندن یکی از مهم ترین مهارت های 	  
زبان آموزی است.

کی است.	   خواندن یک فرایند شناختی و ادرا

مقدمه
در فرهنگ کهن سـال ایران زمین، خواندن 
قـرآن کریم، اشـعار شـاهنامه، حافظ، مولـوی و 
نظایر آن از جایگاه والایی برخوردار بوده است. 
رسـم دیگـری هـم در میـان مـا ایرانیـان رواج 

داشته که متأسفانه به فراموشی سپرده شده و 
آن »باهم خواندن« است. در مناسبت هایی که 
اعضای خانوادۀ گسترده دور هم جمع می شدند، 
عضو باسواد خانواده کتابی را از رف یا طاقچه 
برمی داشـت و آن را بـاز می کـرد و با صدای بلند 
می خواند. اما در حال حاضر همۀ آداب ورسوم ما 
تغییر کرده و شکل دیگری یافته و جای خواندن 
دسته جمعی را انواع وسایل صوتی، تصویری و 
الکترونیکی گرفته است. با وجود این، مهارت 
خواندن در فرایند تحصیل، پایۀ یادگیری همۀ 
موضوع هـای درسـی و غیردرسـی محسـوب 
می شود و هنوز کتاب خوانی از اهمیت و مقام 

خاصی برخوردار است.
اهمیت کتاب خواندن

خواندن یعنی بازشناسـی دیداری عناصر 
نوشتاری و زبان )حروف، کلمه ها و جمله ها( و 
توانایی فهم و ادراک معانی رمزهای دیداری 
و نمادهای بصری و نوشتاری. در فرهنگ ما 
بارها به این حقیقت اشاره شده است که »آدم 
بی سواد کور است.« بدیهی است مهم ترین 

عامل عمدۀ بی سوادی، ناتوانی در خواندن 
و سپس در نوشتن است. کودکان حرف زدن 
و گوش دادن را به طور تقلیدی و خودکار یاد 
می گیرنـد، اما خواندن و نوشـتن را لازم اسـت 
گاهانـه بـه آن هـا آمـوزش داد و  بـا برنامـه و آ
در ایـن راسـتا، خانـواده، به عنوان نخسـتین 
پرورشگاه و آموزشگاه، نقش تعیین کننده ای 

به عهده دارد.
پیش ازاین که کودکان برای آموزش رسمی 
وارد مدرسه شوند، آموزش سوادآموزی اولیه 
به منظور رشد و پرورش زبان آنان از اهمیت 
و جایگاه خاصی برخوردار است. برنامه های 
کتاب خوانـی تعاملـی و مشـارکتی می توانـد 
تأثیرات قوی و پایداری بر فرایندهای شناختی 
کودک داشته باشد که منجر به کسب مهارت 
در زبان و خواندن در سال های بعد می شود.
روان شناسـان و زبان شناسـان بـر ایـن باور 
هستند که توانایی زبانی در دوران اولیۀ کودکی 
یکی از بهترین پیش بینی کننده های آمادگی 
برای ورود به مدرسه و موفقیت تحصیلی در 

دکتر احمد به پژوه
استاد روان شناسی دانشگاه تهران

دکتر نیره زمانی
دکتری روان شناسی از دانشگاه تهران

با هم خواندن
اهمیت کتاب خواندن تعاملی و مشارکتی برای کودکان پیش دبستانی
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دوره های بعدی محسوب می شود. با وجود 
این، به اعتقاد صاحب نظران، بهترین عامل 
پیش بینی کننـدۀ موفقیـت تحصیلـی یـک 
کـودک در مدرسـه، توانایـی زبانـی او نیسـت، 
بلکه توانایی خواندن و میزان و غنای واژگانی 
است که یاد گرفته است. ازاین رو، قصه گویی 
و کتـاب خواندن با صدای بلنـد برای کودک 
به منظـور ایجـاد رابطـه بیـن آنچـه در کتاب 
اسـت بـا زندگی واقعـی او مؤثرترین شـیوه ای 
است که مادران و پدران می توانند به کودکان 
کمک کنند تا خزانۀ واژگان آنان تقویت شود.

هارت و رایزلی )1995( در تحقیقات خود 
اهمیـت محیـط غنـی و ارائـۀ فرصت هـای 
یادگیری زبانی فراوان و متنوع برای نوزادان و 
کودکان خردسال را به روشنی گزارش کرده اند. 
ایـن پژوهشـگران تحقیـق جامعـی را دربـارۀ 
نقش خانواده بر پیشرفت تحصیلی کودکان 
انجـام داده انـد. نتایـج بررسـی آنـان نشـان 
داد که پیشـرفت تحصیلـی کـودکان، رابطۀ 
مسـتقیمی بـا میـزان گفت وگویـی دارد که با 
آن ها در خانواده صورت می گیرد. همچنین 
بر اسـاس یافته های آنان مشـخص شـد که 
شـمار واژگانـی کـه هـر روز کـودک می شـنود، 
مهم ترین عامل پیش بینی کنندۀ موفقیت 

او در آینده محسـوب می شـود.
زمانـی کـه کـودکان کلمه هـای بیشـتری 
می دانند، در واقع مفاهیم و راه های بیشتری 
برای بیان احساسـات و طبقه بندی دنیای 
خود در اختیار دارند. در مقابل، خزانۀ واژگان 
محـدود، مانـع توانایـی کـودکان از نظـر ابـراز 
هیجان هـا و تمایلات می شـود. کودکانی که 
دامنـۀ لغـات محدود یا مشـکل فهـم معانی 
کلمه هـا و جمله هـا را دارنـد، بـا چالش هایـی 
بـرای یادگیـری واج شـناختی زبـان مواجـه 
می شـوند. ایـن کـودکان در خطر بیشـتری از 
نظر مشکلات یادگیری خواندن و روان خوانی 
قـرار دارنـد و در نتیجه پایداری اختلال های 

زبـان در دوران پیش دبسـتان و سـال های 
اولیه دبستان احتمال شکست در خواندن 
کـودکان افزایـش می دهـد.  را بـرای ایـن 
ترجمـه  1989؛  همـکاران،  و  )شـیکدانز 

به پـژوه و کنـدی، 1397(
کودکان برای کسب مهارت های زبانی، ابراز 
و بیان احساسات، دریافت بازخورد، داشتن 
رابطـه بـا والدیـن و مراقبـان در تعامل هـای 
دوجانبه، نیاز به کاربرد کلمات دارند. در نظام 
تبادلـی  فـرض بـر ایـن اسـت کـه رشـد ارتباط 
اولیه از طریق تعامل های دوسـویه، متقابل 
و تراکمـی بیـن کـودک و محیطـش ایجـاد و 
تسـهیل می شـود و براین اسـاس تحقیقـات 
متعـددی در مـورد روش هـای افزایـش رشـد 
ارتبـاط و رشـد زبـان کـودکان در خانه یا مراکز 
مراقبتی کودک انجام شده است. برای نمونه، 
زاچ و همکاران )2016( گزارش کرده اند که با 
بهبـود کمیـت و کیفیـت تعامل هـای کـودک 
و والدیـن، مهارت هـای زبانـی کـودک ارتقـا 
می یابد. همچنین مکالمات غنی، به کودکان 
دربارۀ کلماتی که از پیش می دانند، پیشینۀ 
مفهومی ارائه می دهد و آن ها را برای یادگیری 

بهتر در مدرسـه آماده می کند.
ضـرورت توجه به بنیادها و ســـاختارهای 
سـوادآموزی،  و  زبـان  شـکل گیری  اولیـۀ 
نظام هـای آموزشـی جهـان را بـه ایـن فکـر 
واداشـته اسـت که چگونه، چه موقـع، با چه 
شـرایطی و در چـه مرحلـه ای از تحـول ذهـن 
کـودک، بایـد برنامـۀ سـوادآموزی را در خانه و 
مدرسه اجرا کرد. مسئله این است که چگونه 
می توان بنیان های خواندن را در کودکان به 
بهترین وجه تقویت کرد؟ روش های نوین و 
اثربخش در پرورش پیش نیازهای خواندن 
کدام اند؟ به همین منظور طیف گسترده ای 
از مداخله هـا در جهـت ارتقـای شـالوده های 
زبانی کودکان پیش دبسـتانی طراحی شـده 
اسـت. همچنیـن تحقیقـات موجـود نشـان 

کـه میـزان جهت دهـی بـه گفتـار  می دهـد 
کـودکان و پیچیدگی نحـوی و تنـوع واژگان، 
به طور معناداری بیان و درک واژگان کودکان 
را پیش بینی می کند )کریمی، 1397؛ مؤسسۀ 

ملـی سـوادآموزی، 2008(.
بـر اسـاس یافته هـای مطالعـۀ بین المللی 
پیشـرفت سـواد خوانـدن »پرلـز« کـه توسـط 
کریمـی )1397( گـزارش شـده اسـت زمـان 
اختصاص داده شـده بـه فعالیت هـای اولیـه 
بـرای خوانـدن، دسترســـی بـه منابـع و مـواد 
خواندن در محیط خانه و وجود فضای فعــال 
و یاری بخـش، از عوامـل مهـم و اساسـی در 
پیشرفت خواندن کودکان به شمار می آیند.

کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی
کتاب خوانـی تعاملی  و مشـارکتی،  یعنی 
تنهایی و سکوت کودک را با خواندن کتاب 
شکستن و با زبان مشترک با او سخن گفتن 
و بـا هـم بـودن. ازایـن رو، فضـای خوانـدن 
کنده از مهر  تعاملی و مشـارکتی لازم اسـت آ
و محبت باشد تا فرزندان احساس آرامش 
کننـد. کتاب خوانی، کـودکان را با دامنه ای 
گـون آشـنا می کند که  از موقعیت هـای گونا
فراتـر از آن چیزی اسـت که آنـان در زندگی 
روزمـره بـا آن مواجـه می شـوند. محتـوای 
کـودکان نسـبت بـه مکالمـات  کتاب هـای 
بزرگ سـالان، تنـوع گسـترده تری از کلمـات 
را ارائـه می دهنـد. ازایـن رو، کتاب خوانـی 
مشـارکتی یکـی از مؤثرتریـن روش هـا بـرای 
مواجهۀ یادگیرندگان خردسـال با »مخازن 
واژگان« ارائـه شـده در یـک بافـت معنـادار 
اسـت. گفتنـی اسـت که همـۀ اولیـا، هنگام 
خواندن کتاب برای فرزندان خود، نسبت 
به سایر فعالیت های والد ـکودک، از واژگان 

بیشـتر و متنوع تـری اسـتفاده می کنند.
بـاتوجــــــــه  بـه ایـــن که تعـــامـــل هــــــای 
کـودکان  گفت وگویـی موجـب رشـد زبـان 
می شـود، همـۀ رویکردهـای مداخلـه ای کـه 
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بـرای ارتقـای مهارت هـای زبـان شـفاهی 
کـودکان پیش دبسـتانی طراحـی شـده اند، 
به نوعـی بر کتاب خوانی تعاملی و مشـارکتی 
لایی هـا،  کرده انـد. در ایـن راسـتا، لا کیـد  تأ
قصه گویـی، داسـتان خوانی و فعالیت هـای 
گفتـاری سـازمان یافته ازجملـه راهبردهـای 
مؤثـر بـر یادگیـری کـودکان در دورۀ پیـش از 
دبستان است. قرارگرفتن در معرض کتاب ها 
و مشاهده و لمس کتاب ها، منبع اصلی برای 
رشـد واژگان به عنـوان یکـی از ارکان مهـم 
آمادگی یادگیری خواندن محسوب می شود. 
داسـتان خوانی بـرای کـودکان، خزانـۀ لغـات 
آنـان را افزایـش می دهـد و اسـتفاده و کاربـرد 
صحیـح کلمه هـا و جمله هـا را از نظـر دسـتور 
زبانـی بـه آن هـا می آمـوزد. کـودکان در فرایند 
بلندخوانـی داسـتان بـا جریـان روایـت آشـنا 
می شـوند. آن هـا بـا بلندخوانـی زبـان معیـار 
را می آموزنـد و ایـن امـر متفـاوت از یادگیـری 
زبـان اسـت کـه آنـان در محـاوره و از طریـق 
رسـانه ها، مانند رادیو و تلویزیون می آموزند. 
در سال های اخیر، شواهد تجربی متعددی 
بـر کاربـرد کتاب خوانـی تعاملـی و مشـارکتی 
برای کودکان پیش دبستانی و اثربخشی آن 
گاهی از  بر رشد پیش نیازهای سوادآموزی و آ
ساختمان کلمه و جمله، افزایش واژگان، کسب 
مهارت های روایتگری شفاهی، درک شنیداری 
و تأثیـر آن بـر موفقیـت تحصیلـی به ویـژه در 

سـال های اولیـۀ دبسـتان دلالـت دارد.
مطالعـۀ لارسـون و همـکاران )2020( بـا 
هدف توصیف و تحلیل مداخله های صورت 
گرفته برای بهبود مهارت های زبانی کودکان 
با پیشـینۀ زبانی و فرهنگی مختلف نشـان 
می دهـد مداخله هـا در چهـار زمینـه متمرکـز 
هستند که یکی از آن ها کتاب خوانی تعاملی 
اسـت. دسترسـی بـه کتاب هـای داسـتان در 
خانـه و کمیت و کیفیت خوانـدن والدین با 
فرزندانشان با رشد شناختی و زبان کودکان، 

آمادگـی بـرای ورود بـه مدرسـه و پیشـرفت 
تحصیلـی مرتبـط هسـتند. افـزون بـر ایـن، 
کتاب خوانی مشارکتی، فرصت هایی را برای 
افزایش واژگان، مهارت های درک شنیداری 
و فهمیدن سـاختار داسـتان فراهم می کند.

خواندن گفت وگومدار
کتــــــــاب خوانی  یکـی از سبـــــــک های 
مشـارکتی، خوانـدن گفت وگومـدار اسـت. 
خوانـدن گفت وگومدار یک سـبک تعاملی و 
مکالمه ای است. کتاب خوانی گفت و گومدار، 
فعالیتـی مبتنـی بـر شـواهد علمـی اسـت کـه 
برای تسـهیل یادگیری سـوادآموزی و کسـب 
مهارت هـای زبـان شـفاهی بـه کار مـی رود 
)فلـک، فیلـد و هورسـت، 2018(. در روش 
خواندن گفت و گومدار، یک بزرگ سال و یک 
کودک یا یک بزرگ سال و گروهی از کودکان، 
کتـاب مناسـبی را بـا هـم می خواننـد. در ایـن 
روش، بزرگ سـال از راهبردهـای گوناگـون 
اسـتفاده می کنـد تـا مشـارکت فعـال کـودکان 
در تمرین هـای زبانـی تسـهیل شـود؛ ماننـد 
توضیحاتـی فراتـر از متـن کتـاب. خوانـدن 
گفت و گومـدار بـر تعامل هـای کلامـی بیـن 
بزرگ سـال و کـودک، تشـویق پاسـخگویی از 
سوی کودک، توضیح بیشتر روی پاسخ های 
کودک و تشویق مشارکت کودک در خواندن و 
کید دارد. )شیکدانز و همکاران،  تمرین زبان تأ

1989؛ ترجمـۀ به پـژوه و کنـدی، 1397(
اسـتفاده از روش گفت و گومـدار در حیـن 

خواندن داستان، کودکان را به ایجاد ارتباط 
بین محتوای جدید با تجارب زندگی واقعی 
تشویق می کند. بحث های گفتگومدار شامل 
یـک مربـی اسـت کـه به طـور مرتـب در حین 
خوانـدن داسـتان بـرای پرسـش از کـودکان 

توقـف می کنـد و بـا مطرح کـردن سـؤال های 
بـاز پاسـخ بـر درک کـودک نظـارت می کنـد و 
فهـم کـودکان از واژگان را گسـترش می دهـد. 
یافته های تحقیقاتی نشان می دهد که شرکت 
کـودکان در بحث هـای گفتگومـدار بر بهبود 

واژگان بیانـی و درکـی آنان تأثیر می گـذارد.
فواید کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی

کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی، موجب 	  
تقویت توانایی های زبانی کودکان می شود. 
کی  با کتاب خواندن برای کودک، زبان ادرا
و بیانی او تقویت شده و استفاده او از واژه ها 
دقیق تر می شود، مهارت شنیداری و فراخنای 
توجــه بهبود می یابد، حافظــه اش کارآمدتر 
شده و فهم کودک از توالی کلمه ها عمیق تر 
می شود و از طریق ورق زدن کتاب، مهارت های 

حرکتی ظریف نیز پیشرفت می کند.
کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی، انسجام 	  

معنایــی را بــه کــودک می آمــوزد. انســجام 
معنایــی عبــارت اســت از درک ایــن مطلــب 
ک در واژه ها  کــه جملات حتــی بدون اشــترا
بــه یکدیگر ربط دارند و در تکمیل یا ادامۀ 
خــط ســیر معنایــی یکدیگــر هســتند. ایــن 
ــای  ــن مهارت ه ــی از حیاتی تری ــارت یک مه
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زبانــی و ارتباطــی اســت کــه هــر کودکــی باید 
بیامــوزد. درصورتی کــه کــودک مهارت هــای 
انسجام معنایی را کسب کند، می تواند به 
تفکــر انتزاعــی پرداختــه و دســت بــه تفســیر 

و نتیجه گیــری بزنــد.
کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی، مهارت های 	  

گــر  پیش ســوادآموزی را آمــوزش می دهــد. ا
ــاد  ــود، او ی ــده ش ــاب خوان ــودک کت ــرای ک ب
کــه کتاب هــا را بایــد از اول بــه  می گیــرد 
آخــر خوانــد، یــاد می گیــرد کــه جمله هــا را از 
راســت به چپ می خواننــد، یاد می گیرد که 
حــروف علائمی هســتند که هریــک صدای 
مخصــوص بــه خــود را دارنــد همچنیــن یاد 
می گیرد که تصاویر نمایندۀ اشــیای واقعی 
هستند. وقتی کتاب خوانده می شود، کودک 
متوجه می شود که جمله ها چگونه ساخته 
می شــوند، آنــگاه قــادر خواهــد بــود افــکار و 
نظــرات و احساســات خــود را بــا سلاســت و 
وضوح بیشتری هم در قالب شفاهی و هم 

به صورت نوشــتاری بیــان کند. 
کتاب خوانی تعاملی و مشارکتی دانش 	  

کودک را گسترش می دهد. وقتی با صدای 
بلند برای کودک کتاب خوانده می شود، او با 
حقایق، موضوع ها، ایده ها، افراد، مکان ها و 
امور گوناگون آشنا می شود و اشتیاقش برای 
آشنایی با دنیای اطرافش بیشتر می شود )کوئین، 

2010؛ ترجمۀ عابدی و حسام، 1396(.
زمانی که باهم خواندن یا بلندخوانی بین 	  

والدین و فرزندان اتفاق می افتد، حساسیت 
ــالا  ــان و ادبیــات ب ــه زب کــودکان را نســبت ب
می برد و آن ها را غیرمستقیم با ارزش  های 
زیبایی شناختی ادبیات آشنا می کند. در واقع، 
کتاب خوانــی علاقــۀ زودرس بــه یادگیری و 
دنیای کتاب را تحریک می کند. بلندخوانی 
اساساً بسیاری از مفاهیم کلیدی زبان را که 
برای پیشرفت هوشمندانۀ کودک ضروری 
اســت، تأمین می کنــد. از طریق بلندخوانی 

خزانــۀ واژگان کــودک نیز افزایش می یابد و 
او را به استفاده از کلمه ها و الگوهای جدید 

گفتار و تکلم تشویق می کند.
فرزندانــی کــه هــر روز والدیــن بــرای آنــان 	  

کتــاب می خواننــد، می آموزند کــه با توجه و 
با به یادآوردن جزئیات، سؤال های مناسبی 
ح کنند که از این طریق قدرت استدلال  مطر

آن ها نیز رشــد می کند.
هنگامی که کودک به داستان گوش می دهد، 	  

متوجه می شود که زبان نوشتاری؛ رسمی تر، 
متنوع تر و دلپذیرتر از صحبت کردن است. 
صدا، وزن، آهنگ، تکرار کلمه ها، بازی با 
کلمه ها و شنیدن اسامی به یادماندنی و خیالی 
داستان ها حساسیت کودک را نسبت به 
زبان بیش تر می کند. )شیکدانز و همکاران، 

1989؛ ترجمۀ به پژوه و کندی، 1397(.
نتیجه گیری

کیـد می شـود  در پایـان یـک بـار دیگـر تأ
کـه مهـارت خوانـدن، کلیـد یادگیـری همـۀ 
موضوعـات اسـت و والدیـن دراین ارتبـاط 
نقشـی اساسـی ایفـا می کننـد. همان طـور کـه 
بحـث شـد، خوانـدن ادامـۀ فرایند رشـد زبان 
و زبان آمـوزی اسـت و کسـب عناصـر زبانـی 
پایـه، یکـی از راهکارهـای عملـی پیشـگیری 
از بـروز ناتوانی هـای یادگیـری در مدرسـه 
محسـوب می شـود. گفتنـی اسـت کـه توجـه 
به رشد زبان کودکان پیش دبستانی و تسلط 
آنـان بـر پیش نیازهـای خوانـدن، موجـب 
می شـود زیربنـای لازم برای مهـارت خواندن 
و درک مطلب فراهم شـود و از بروز مشکلات 
تحصیلی، به ویژه در سال های اولیۀ مدرسه، 
پیشـگیری کنـد. پژوهش هـای انجـام شـده 
از نقـش تعیین کنندۀ برنامۀ کتـاب خواندن 
تعاملی و مشارکتی با هدف غنی سازی زبانی 
و کمک به ارتقای زبان شناختی )معنا، نحو 
و واج(، آمادگی خواندن و بهبود سوادآموزی 
در کـودکان به طـور تجربـی حمایت می کند.

پی نوشت ها
1 _Transactional
2 _Interactive book reading
3 _Shared-book reading 
	 _Dialogic reading 
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